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平 成 ２ ３ 年 度 予 算 に つ い て  

 

我が国経済は、リーマンショック後の経済危機を克服し、外需や政策の需要

創出・雇用下支え効果により持ち直してきたものの、その後の急激な円高の進

行や海外経済の減速懸念により、先行きの不透明感が強まり、また、雇用も厳

しい状況であります。 

本市においても、人口減少による少子・高齢化が進むなか、地域経済や市民

生活を取り巻く環境は依然として厳しく、長引く経済不況や円高等による企業

収益の悪化、個人消費の低迷、厳しい雇用情勢が続くなど、将来の生活への不

安が払拭できない状況にあります。 

 こうした状況に引き続き適切に対応していくため、総合的な地域福祉施策や

生活関連社会資本の整備などを進めるとともに、平成２３年度より始まる「下

関市総合計画後期基本計画」において優先的、重点的な取り組みとして位置づ

けられる「６つの重点プロジェクト」を着実に推進し、「市民起点」さらには「地

域内分権」により地域の元気を再生することが重要な課題であると認識してお

ります。 

 平成２３年度は、市政運営のキーワードを「元気・一丸！下関」とし、まち

の「元気」を高め、市民・行政・民間が一丸となってこれらの重要課題に効果

的に取り組むため、限られた財源を重点的かつ効果的に活用することにより、

実効性のある事業を展開していく予算を編成したところです。本予算に基づき、

下関市総合計画に定めた基本理念「自然と歴史と人が織りなす交流都市」の実

現に向けて、諸施策を展開してまいります。 
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「元気な下関」実現のための６つの重点プロジェクト（主要事業） 

 

 下関市総合計画では基本構想において、まちづくりの基本理念である「自然と歴史と

人が織りなす交流都市」の実現に向け、７つの将来像（７つの施策の柱）を設定してい

ます。 

 平成 23 年度から始まる後期基本計画では、この７つの将来像を達成し「元気な下関」

を実現するための６つの重点プロジェクトを設定いたしました。 
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情報があふれ、
活動しやすい便利なまち

＜７つの施策の柱＞

＜６つの重点プロジェクト＞

 

１ 地域力創造プロジェクト 

 

 市民が地域の発展に主体的に関わり、地域の活力が市全体の活力につながる地域力

創造のための取り組みを重点的に進めます。 

 

■ 菊川交通広場整備事業（市道荒小田 6 号線） 

■ 中山間地域重点プロジェクト推進事業 

■ 総合支所整備事業 

■ 証明書コンビニ交付システムの構築等 

(P15)

【  4,051 千円】（P28）

(P53)

【152,089 千円】(P51)

 

地域性

ワークショップ

市民意識 

市民会議

人と自然にやさしく
安全で安心して暮らせるまち

将来に希望をもって
意欲的に働ける自立したまち

観光や交流から生まれる
多彩で魅力あるまち

誰もが健康で、ふれあいを
大切にした温かみのあるまち

地域の特色を活かした
まなびのまち

市民も企業も行政も
みんなで担える元気なまち

市民意見

市民アンケート



２ 循環型経済推進プロジェクト 

 

 グローバル化の進展を背景とした都市間競争が激化する中、自然、歴史、文化、地

場産業など、本市が持つ魅力を集約化・ネットワーク化し、産業振興や観光振興を通

して経済の活性化を図ります。 

 

■ 栽培漁業センター（ 2 期）整備 

■ ジビエ有効活用推進事業 

■ くじら文化発信事業 

■ やっぱり地元・大好き下関運動 

・小売商業消費拡大支援事業（プレミアム付き商品券

支援） 

・下関ブランド発信事業 

■ 観光振興 

■ 「北浦街道 豊北」（豊北地区集客施設建設事業） 

■ 川棚のクスの森整備事業 

(P27)

【  1,600 千円】（P28）

【 21,957 千円】（P29）

【 16,400 千円】(P29)

【  5,971 千円】（P31）

(P33)

【376,500 千円】（P33）

【 40,000 千円】（P33）

 

３ 都市力創造プロジェクト 

 

 都市のシンボルや次世代を担う都市基盤を強化するとともに、都市部と農村部のネ

ットワークを拡大し、まちづくりの核となる施設や都市環境の整備を行い、都市の魅

力を高めるとともに市民の利便性の向上を図ります。 

 

■ 市街地整備基礎調査（幡生操車場跡地利用計画見直

し等） 

■ 下関駅にぎわいプロジェクト 

■ 防災情報システムの整備 

  ・同報系防災行政無線整備（市内全域） 

・防災情報伝達システム整備（菊川地区） 

・水防用サイレン吹鳴無線システム整備（豊田地区）

■ 中心市街地空オフィス対策事業 

■ 雇用対策 

  ・ふるさと雇用再生事業 

・緊急雇用創出事業 

緊急雇用創出事業、重点分野雇用創出事業、地域

人材育成事業（高卒未就職者ステップアップ事業な

ど） 

■ 庁舎整備事業 

  ・市民サービスセンター（仮称）整備 

・総合支所整備事業（再掲） 

・消防庁舎整備事業 

・教育センター整備事業 

・勝山地区拠点施設（仮称）整備事業 

【 10,000 千円】(P17)

【1,520,904 千円】（P17）

(P25)

(P25)

(P25)

(P30)

【118,560 千円】(P31)

【761,756 千円】(P31)

【1,564,600 千円】     

(P53)

(P53)

(P24,53)

(P46,53)

(P24,53)
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４ 子ども・子育て応援プロジェクト 

 

 次世代を担う子どもたちが、健やかにたくましく育ち、子どもの笑顔があふれる都

市を目指し、子どもと子育てを応援する地域づくりを進めます。 

 

■ イクメン推進事業 

■ 赤ちゃんの駅整備促進事業 

■ 子育て支援特別対策事業施設整備費補助 

■ 次世代育成支援拠点施設整備 

■ 豊浦地区幼保一体化施設整備事業 

■ 児童養護施設整備費助成 

■ 母子生活支援施設整備 

■ 学校・家庭・地域の連携協力推進事業 

■ 学校芝生化推進事業 

【  2,994 千円】(P42)

【  5,860 千円】(P43)

【163,117 千円】(P43)

(P44)

【 47,000 千円】(P44)

【 20,000 千円】(P44)

【 34,000 千円】(P45)

【 15,117 千円】(P48)

【  3,000 千円】(P48)

 

５ 地球エコ推進プロジェクト 

 

  地球温暖化の主因とされる温室効果ガスの一つ、二酸化炭素の最終的な排出量が

少ない産業・生活システムを構築した社会を目指し、地球エコ対策を進めます。 

 

■ LED 防犯灯設置費補助 

■ 海響館大屋根照明 LED 化工事 

■ 奥山工場 220t 炉更新事業 

■ 鉄道貨物の利用促進補助 

【 14,500 千円】(P20)

 (P20)

(P23)

【  6,400 千円】(P31)

 

６ 健康づくり推進プロジェクト 

 

  誰もが、健康で安心して暮らせるよう、それぞれの年齢、健康状態、生活環境に

応じた行政サービスの提供を行い、市民が健康でいきいきと暮らせるまちづくりを進

めます。 

 

■ 健康づくり計画「ふくふく健康 21」推進 

■ 子宮頸がん等ワクチン接種緊急促進臨時特例事業 

■ 病院改革推進業務（下関中央病院の地方独立行政法人

化推進等） 

■ 地域医療センター（仮称）整備（来院者用駐車場整備）

■ 豊北地域包括支援センター設置  

■ 県立下関武道館管理運営 

【  1,679 千円】(P37)

【183,731 千円】(P38)

【 94,841 千円】(P38)

【319,000 千円】(P38)

 (P41)

【 33,679 千円】(P49)
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・国  の  予  算 （単位：億円）

平成23年度 平成22年度 増  減  額 増 減 率 ％

一  般  会  計 924,116 922,992 1,124 0.1

　うち一般歳出 540,780 534,542 6,238 1.2

　うち公共事業関係費（災害を除く） 49,743 57,004 △ 7,261 △ 12.7

財 政 投 融 資 計 画 149,059 183,569 △ 34,510 △ 18.8

・地 方 財 政 計 画

平成23年度 平成22年度 増  減  額 増 減 率 ％

計    画    額 825,054 821,268 3,786 0.5

　一  般  歳  出 668,313 663,289 5,024 0.8

　　うち投資的経費 単独分 53,558 56,377 △ 2,819 △ 5.0

　地   方   税 334,037 325,096 8,941 2.8

　地 方 譲 与 税 21,749 19,171 2,578 13.4

　地方特例交付金等 3,877 3,832 45 1.2

　地 方 交 付 税 173,734 168,935 4,799 2.8

　地   方   債 114,772 134,939 △ 20,167 △ 14.9

地 方 債 総 額（地 方 債 計 画） 137,340 158,976 △ 21,636 △ 13.6

※ 平成23年度より投資的経費の単独分へ計上していた社会資本整備総合交付金を活用した道路事業を、

事業へ移し替えられたため、「うち投資的経費　単独分」の平成22年度は影響額を取り除いた数値。

・地 方 債 計 画

平成23年度 平成22年度 増  減  額 増 減 率 ％

計    画    額 137,340 158,976 △ 21,636 △ 13.6

　公　　的　　資　　金 56,240 64,980 △ 8,740 △ 13.5

　　内 訳 ： 財 政 融 資 資 金 37,310 43,390 △ 6,080 △ 14.0

　　　　　   地方公共団体金融機構資金 18,930 21,590 △ 2,660 △ 12.3

　民  間  等  資  金 81,100 93,996 △ 12,896 △ 13.7

　　内 訳 ： 市 場 公 募 42,000 43,000 △ 1,000 △ 2.3

　　　　　   銀 行 等 引 受 39,100 50,996 △ 11,896 △ 23.3

国　の　予　算　等

区　　　分

区　　　分

区　　　分
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・会計別予算規模 (単位：百万円)

平成23年度 平成22年度 増  減  額 増 減 率 ％

一　般　会　計 124,990 117,500 7,490 6.4

特　別　会　計 97,678 92,125 5,553 6.0

　　　計 222,668 209,625 13,043 6.2

企　業　会　計 38,605 39,715 △ 1,110 △ 2.8

・歳入歳出の状況（一般会計）　

平成23年度 平成22年度 増  減  額 増 減 率 ％

市　　　　税 33,575 33,954 △ 379 △ 1.1

　 うち市民税 14,747 14,857 △ 110 △ 0.7

　 うち固定資産税 15,059 15,195 △ 136 △ 0.9

国・県支出金 25,788 23,851 1,937 8.1

市　　　　債 17,118 11,684 5,434 46.5

その他の収入 48,509 48,011 498 1.0

歳　　　　入 124,990 117,500 7,490 6.4

平成23年度 平成22年度 増  減  額 増 減 率 ％

人　 件　 費 22,543 22,844 △ 301 △ 1.3

扶　 助　 費 26,394 24,748 1,646 6.7

投資的経費 14,655 12,258 2,397 19.6

うち普通建設事業 14,563 12,239 2,324 19.0

　　うち補助事業 7,243 5,929 1,314 22.2

　　うち単独事業 7,320 6,310 1,010 16.0

公　 債　 費 16,010 12,628 3,382 26.8

そ　 の　 他 45,388 45,022 366 0.8

歳　　　　出 124,990 117,500 7,490 6.4

・基　金　残　高（定額運用基金を除く）

　  

財政調整基金 減債基金 特定目的の基金 合　　計

9,828 973 9,739 20,540

1,600 180 1,780

870 870

8,228 973 10,429 19,630

・市　債　残　高（一般会計）　

前年度末残高 借 入 額 償 還 額 本年度末残高

市 債 残 高 119,915 17,118 14,068 122,965

83,193 11,918 11,588 83,523

36,722 5,200 2,480 39,442

前年度末

取 崩 額

積 立 額

概　　　　括

区　　分

区　　分

年　　度

区　　分

※　前年度末及び本年度末は見込額

※　前年度末及び本年度末は見込額

本年度末

特 別 債

 

通 常 債
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会 計 別 前 年 度 対 比 表

(単位：千円)

予  算  額 構成比 予  算  額 構成比 差引増減額 増減率

(A) ％ (B) ％ (A)-(B) ％

市 税 33,575,461 26.9 33,953,913 28.9 △ 378,452 △ 1.1

　　　　　うち、市民税 14,746,591 11.8 14,857,050 12.6 △ 110,459 △ 0.7

　　　　　うち、固定資産税 15,058,882 12.0 15,194,560 12.9 △ 135,678 △ 0.9

地 方 譲 与 税 912,032 0.7 893,909 0.8 18,123 2.0

利 子 割 交 付 金 115,501 0.1 97,286 0.1 18,215 18.7

配 当 割 交 付 金 46,212 0.0 13,241 0.0 32,971 249.0

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 24,071 0.0 17,647 0.0 6,424 36.4

地 方 消 費 税 交 付 金 2,506,999 2.0 2,437,219 2.1 69,780 2.9

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 51,625 0.0 60,366 0.1 △ 8,741 △ 14.5

自 動 車 取 得 税 交 付 金 234,278 0.2 268,945 0.2 △ 34,667 △ 12.9

国有提供施設等所在市助成交付金 82,316 0.1 82,255 0.1 61 0.1

地 方 特 例 交 付 金 448,964 0.4 454,577 0.4 △ 5,613 △ 1.2

地 方 交 付 税 28,900,000 23.1 26,730,000 22.7 2,170,000 8.1

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 56,013 0.0 58,200 0.0 △ 2,187 △ 3.8

分 担 金 及 び 負 担 金 1,353,068 1.1 1,353,707 1.2 △ 639 0.0

使 用 料 及 び 手 数 料 4,111,879 3.3 4,177,607 3.6 △ 65,728 △ 1.6

国 庫 支 出 金 17,402,416 13.9 16,608,474 14.1 793,942 4.8

県 支 出 金 8,385,637 6.7 7,242,037 6.2 1,143,600 15.8

財 産 収 入 828,789 0.7 762,786 0.6 66,003 8.7

寄 附 金 4,975 0.0 1 0.0 4,974 497,400.0

繰 入 金 1,812,208 1.5 2,644,962 2.3 △ 832,754 △ 31.5

繰 越 金 400,000 0.3 400,000 0.3 0 0.0

諸 収 入 6,619,356 5.3 7,558,968 6.4 △ 939,612 △ 12.4

市 債 17,118,200 13.7 11,683,900 9.9 5,434,300 46.5

議 会 費 720,899 0.6 619,775 0.5 101,124 16.3

総 務 費 11,442,197 9.1 10,791,135 9.2 651,062 6.0

民 生 費 43,308,511 34.6 40,030,171 34.1 3,278,340 8.2

衛 生 費 9,421,362 7.5 9,379,112 8.0 42,250 0.5

労 働 費 1,078,446 0.9 966,709 0.8 111,737 11.6

農 林 水 産 業 費 3,703,825 3.0 3,623,174 3.1 80,651 2.2

商 工 費 7,523,385 6.0 8,478,538 7.2 △ 955,153 △ 11.3

土 木 費 15,817,205 12.7 16,712,341 14.2 △ 895,136 △ 5.4

消 防 費 4,121,916 3.3 3,380,127 2.9 741,789 21.9

教 育 費 11,650,023 9.3 10,770,680 9.2 879,343 8.2

災 害 復 旧 費 91,067 0.1 19,584 0.0 71,483 365.0

公 債 費 16,011,164 12.8 12,628,654 10.7 3,382,510 26.8

予 備 費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

  一 般 会 計 　　 計 124,990,000 100.0 117,500,000 100.0 7,490,000 6.4

比　　  較

一
 
般
 
会
 
計
 
・
 
歳
 
出

会　計 ・ 款　別

平 成 ２３ 年 度 平 成 ２２ 年 度

一
 
 
般
 
 
会
 
 
計
 
・
 
歳
 
 
入
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(単位：千円)

予  算  額 構成比 予  算  額 構成比 差引増減額 増減率

(A) ％ (B) ％ (A)-(B) ％

港 湾 会 計 5,817,181 6.0 5,628,801 6.1 188,380 3.3

臨 海 土 地 造 成 事 業 会 計 209,715 0.2 219,699 0.2 △ 9,984 △ 4.5

渡 船 会 計 190,928 0.2 155,492 0.2 35,436 22.8

市 場 会 計 872,991 0.9 874,991 0.9 △ 2,000 △ 0.2

競 艇 事 業 会 計 27,962,402 28.6 24,700,946 26.8 3,261,456 13.2

国 民 健 康 保 険 会 計 33,311,808 34.1 31,786,305 34.5 1,525,503 4.8

土 地 取 得 会 計 657,034 0.7 558,107 0.6 98,927 17.7

老 人 保 健 会 計 0.0 313,174 0.4 △ 313,174 皆減

観 光 施 設 事 業 会 計 443,215 0.4 460,084 0.5 △ 16,869 △ 3.7

駐 車 場 事 業 会 計 282,125 0.3 355,357 0.4 △ 73,232 △ 20.6

漁業集落環境整備事業会計 15,215 0.0 15,957 0.0 △ 742 △ 4.6
介 護 保 険 会 計

(介護保険事業勘定) 23,422,401 24.0 22,366,847 24.3 1,055,554 4.7
介 護 保 険 会 計

(介護サービス事業勘定) 72,503 0.1 69,648 0.1 2,855 4.1

農 業 集 落 排 水 事 業 会 計 397,223 0.4 545,667 0.6 △ 148,444 △ 27.2

母子寡婦福祉資金貸付事業会計 131,290 0.1 122,806 0.1 8,484 6.9

後 期 高 齢 者 医 療 会 計 3,892,075 4.0 3,951,119 4.3 △ 59,044 △ 1.5

　特　別　会　計　　　計 97,678,106 100.0 92,125,000 100.0 5,553,106 6.0

　総　　　　　　　　　計 222,668,106 209,625,000 13,043,106 6.2

水 道 事 業 会 計 10,513,511 27.2 10,895,571 27.4 △ 382,060 △ 3.5

工 業 用 水 道 事 業 会 計 319,504 0.8 318,270 0.8 1,234 0.4

公 共 下 水 道 事 業 会 計 17,211,469 44.6 14,731,210 37.1 2,480,259 16.8

病 院 事 業 会 計 1,546,698 4.0 4,435,223 11.2 △ 2,888,525 △ 65.1

中 央 病 院 会 計 9,014,143 23.4 9,335,278 23.5 △ 321,135 △ 3.4

　企　業　会　計　　　計 38,605,325 100.0 39,715,552 100.0 △ 1,110,227 △ 2.8

※病院事業会計の平成22年度については、予算額比較のため中央病院に関する予算を分離して記入している。

企
業
会
計

特
　
　
　
別
　
　
　
会
　
　
　
計

平 成 ２３ 年 度 平 成 ２２ 年 度 比　　  較

会　計 ・ 款　別
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性質別経費前年度対比表（一般会計）

 (単位：千円)

区　　　　　分 予  算  額 構成比  予  算  額 構成比 差引増減額 増減率 備      考

 (A) ％ (B) ％ (A)-(B) ％

 人      件      費 22,542,825 18.0 22,843,800 19.4 △ 300,975 △ 1.3

 扶      助      費 26,394,258 21.1 24,747,660 21.1 1,646,598 6.7

 公      債      費 16,010,364 12.8 12,627,774 10.7 3,382,590 26.8

小　　　計 64,947,447 51.9 60,219,234 51.2 4,728,213 7.9

 物　 　 件　　　費 14,345,079 11.5 14,100,102 12.0 244,977 1.7

 維  持  補  修  費 1,456,534 1.2 1,467,703 1.3 △ 11,169 △ 0.8

 補   助   費    等 9,303,805 7.5 9,068,205 7.7 235,600 2.6

 建 　普通建設事業費 14,563,304 11.6 12,238,894 10.4 2,324,410 19.0  

　補　　　助 7,243,479 5.8 5,928,934 5.0 1,314,545 22.2  

 設 　単　　　独 7,319,825 5.8 6,309,960 5.4 1,009,865 16.0  

　災 害 復 旧 費 91,067 0.1 19,584 0.0 71,483 365.0

 事 　補　　　助 84,517 0.1 14,584 0.0 69,933 479.5

　単　　　独 6,550 0.0 5,000 0.0 1,550 31.0

 業   失業対策事業費

　補　　　助

 費 　単　　　独

     計 14,654,371 11.7 12,258,478 10.4 2,395,893 19.5

 積      立      金 870,552 0.7 807,718 0.7 62,834 7.8

 投 資 及び 出 資 金 287 0.0 39,248 0.0 △ 38,961 △ 99.3

 貸      付      金 5,382,270 4.3 6,190,881 5.3 △ 808,611 △ 13.1

 繰      出      金 13,929,655 11.1 13,248,431 11.3 681,224 5.1

 前 年 度 繰上充用金

 予      備      費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

歳　出　合　計 124,990,000 100.0 117,500,000 100.0 7,490,000 6.4

比　　　　較平 成 ２２ 年 度平 成 ２３ 年 度
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※平成16年度予算額には、借換債・合併関連経費（約74.4億円）を含む。

※平成16年度までの当初予算規模は、旧１市４町の額及び合計額

当初予算規模の推移（一般会計）

904 895
962

235 255

268

1,139 1,150

1,230

1,142
1,140

1,097
1,198

1,172
1,175

1,250

0

200

400

600

800

1,000

1,200

H14 H15 ※H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23

億円

旧下関市 旧４町 新市 計

歳入の状況（一般会計）

市税
 335.7億円 26.9%

地方譲与税・交付金
40.3億円 3.2%

地方交付税
地方特例交付金
 293.5億円 23.5%

国・県支出金
 257.9億円 20.6%

繰入金
 18.1億円 1.5%

市債
 171.2億円 13.7%

その他の収入
 133.2億円 10.6%
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歳出の状況（一般会計・目的別）

予備費
1.0億円

0.1%
公債費

160.1億円
12.8%

災害復旧費
0.9億円

0.1%教育費
116.5億円

9.3%

消防費
41.2億円

3.3%

土木費
158.2億円

12.7%
商工費

75.3億円
6.0%

農林水産業費
37.0億円

3.0%

労働費
10.8億円

0.9%

衛生費
94.2億円

7.5%

民生費
433.1億円

34.6%

総務費
114.4億円

9.1%

議会費
7.2億円

0.6%

歳出の状況（一般会計・性質別）

人件費
 225.4億円

 18.0%

扶助費
 264.0億円

 21.1%公債費
 160.1億円

 12.8%

物件費
 143.5億円

 11.5%

維持補修費
 14.6億円

 1.2%

補助費等
 93.0億円 7.5%

普通建設（補助）
 72.4億円 5.8%

普通建設（単独）
 73.2億円 5.8%

災害復旧費
 0.9億円

 0.1%

積立金
 8.7億円

 0.7%

投資及び出資金
 0.0億円

 0.0%

貸付金
 53.8億円

 4.3%

繰出金
139.3億円

 11.1%

予備費
 1.0億円

 0.1%
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※平成21年度までは決算積立後の額、22・23年度は見込額

※平成21年度までは決算額、22・23年度は見込額

※特別債は、減税補てん債・臨時税収補てん債・臨時財政対策債の計

基金残高の推移 (定額運用基金を除く)

105.3 110.9 114.0 113.8 120.1
98.3

82.3

36.3
36.3

36.3 26.0
14.7

84.8

85.2
85.3

90.1 92.2

97.4
104.3

94.5

9.7

9.7

9.7

84.9

215.6 226.5
232.4

225.3
218.6 222.0

205.4

196.3

0

50

100

150

200

250

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23

億円 財調 減債 特目

市債残高の推移（一般会計）

910 876 869
836 820 852 832 835

257
282 298 307 313 329 367

394

1,167 1,158 1,167 1,143
1,181 1,199

1,229

1,133

0

200

400

600

800

1,000

1,200

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23

億円

通常債 特別債 市債　計
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※　平成２１年度までは決算による。２２・２３年度は当初予算に基づき算出

※　各年度の指数は、臨時財政対策債及び減税補てん債等を経常一般財源に加えた場合の数値

　

 

 

※　平成２１年度までは決算による。２２・２３年度は当初予算に基づき算出

※　平成２１年度までは３ｹ年平均数値。２２・２３年度は単年度数値

経常収支比率の推移

94.1

89.6

90.9

94.8

98.1

97.9

94.7

94.3

94.3

94.6
91.891.7

85.0

87.5

90.0

92.5

95.0

97.5

100.0

102.5

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23

経常収支比率（本市） 経常収支比率（県内１３市)

実質公債費比率の推移

13.9

18.2

9.2
9.8

10.8
10.9

11.3

14.3

13.1

14.2

14.8

18.4

8.5
9.0
9.5

10.0
10.5
11.0
11.5
12.0
12.5
13.0
13.5
14.0
14.5
15.0
15.5
16.0
16.5
17.0
17.5
18.0
18.5

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23

実質公債費比率（本市） 実質公債費比率（県内１３市）
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施     策     の     概     要 
 

１ 情 報 があふれ、活 動 しやすい便 利 なまち (2)連携・交流の促進                   Ｐ 35

(1)道路の整備                       Ｐ 15 (3)国際交流 の促進                     Ｐ 36

(2)公共交通 の整備                   Ｐ 16  

(3)市街地の整備                     Ｐ 17 ５ 誰もが健康で、ふれあいを大切にした温かみのあるまち 

(4)公園・緑地の整備                  Ｐ 18 (1)保健・医療の充実                    Ｐ 37

(5)情報・通信の整備                  Ｐ 18 (2)国民健康 保険事 業の充実             Ｐ 39

(6)港湾の整備                       Ｐ 19 (3)地域福祉 の充実                     Ｐ 39

 (4)高齢者福 祉の充実                   Ｐ 40

２ 人と自然にやさしく安全で安心して暮らせるまち (5)障害者福 祉の充実                   Ｐ 41

(1)自然環境 の保全                   Ｐ 20 (6)児童福祉 の充実                     Ｐ 42

(2)河川・海岸環境の整 備              Ｐ 20 (7)母子・父子福祉の充 実                Ｐ 45

(3)森林の維持と活用              Ｐ 21 (8)低所得者 福祉の充実                 Ｐ 45

(4)上水道の整備                     Ｐ 21 (9)介護保険 事業の充実                  Ｐ 45

(5)下水道の整備                     Ｐ 22  

(6)住環境の整備                     Ｐ 22 ６ 地 域 の特 色 を活 かしたまなびのまち 

(7)衛生環境 の整備                   Ｐ 23 (1)生涯学習 の推進                     Ｐ 46

(８)地域・生 活関連 施設 の整備       Ｐ 24 (2)学校教育 の充実                     Ｐ 46

(９)生活安 全の推進                   Ｐ 24 (3)文化・スポーツの振興                 Ｐ 48

 (4)国際化への対応                     Ｐ 48 

３ 将来に希望をもって意欲的に働ける自立したまち  

(1)農林水産 業の振興                 Ｐ 26 ７ 市 民 も企 業 も行 政 もみんなで担 える元 気 なまち 

(2)商工業の振興                     Ｐ 29 (1)開かれた行政への取組                Ｐ 51

(3)就業支援 策の強化                 Ｐ 31 (2)市民活動 支援の推進                  Ｐ 52

(4)貿易の振興                       Ｐ 32 (3)行政機能の充実及び行財政運営の効率化      Ｐ 52

 (4)人権教育 ・啓発活動 の充実            Ｐ 53

４ 観 光 や交 流 から生 まれる多 彩 で魅 力 あるまち (5)男女共同 参画の推進                  Ｐ 53

(1)観光・レクリエーションの振興         Ｐ 33  

※注) 新：H23 新規事業、拡：H23 拡充事業、    表示：H22 年度 3 月補正予算
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平成２３年度  施  策  の  概  要 
 

        まちづくりの基本理念 

自然と歴史と人が織りなす交流都市 

～自然と人、人と人、ふれあいで輝く 

                共創のまちづくりを目指して～ 

 

 

１．情報があふれ、活動しやすい便利なまち（都市基盤） 
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項        目 予算額（千円）

 

(1)道路の整備 

ｱ)道路整備事業 

・印内才川線外 5 線(用地買収、工事委託、道路改良外) 

・長府扇町 5、6 号線(舗装工) 

新   ・附野大久保線(概略設計) 

・川棚小串海岸線(道路改良、用地買収外) 

・阿川田耕線(道路改良外) 

新   ・日野線(用地測量、詳細設計) 

 

ｲ)交通安全施設等整備事業 

・壇の浦高尾線(あんしん歩行ｴﾘｱ：歩道整備) 

   ・勝山秋根 6、7 号線(通学路保全ｴﾘｱ：道路整備外) 

・秋根西町 5 号線外 1 線(交通ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ：歩道整備) 

   ・茶山竹崎線(交通ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ：歩道整備) 

   ・秋根南町 1 号線(交通ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ：歩道整備) 

・荒小田歌野線外 1 線(交通ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ：ｶﾗｰ舗装外) 

新   ・荒小田 6 号線（交通ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ：菊川交通広場） 

   ・竹崎園田線外 2 線(自転車通行環境整備：歩道整備外) 

 

ｳ)街路改良事業 

・竹崎園田線(詳細設計) 

・勝谷形山線(用地買収) 

   ・武久幡生本町線(2 期)(詳細設計) 

 

1,496,700

578,300

158,600
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項        目 予算額（千円）

 

ｴ)橋りょう維持 

   ・市道橋橋りょう長寿命化修繕計画策定 

 

 

 

 

ｵ)下関北バイパス用地先行取得事業 

ｶ)国道等整備促進 

下関市一般国道建設整備促進期成同盟協議会 

山口県山陰自動車道長門・下関建設促進期成同盟会 

ｷ)都市交通体系調査事業 

   ・道路網検討調査業務 

 

 

(2)公共交通の整備 

ｱ)バス交通 

   ・生活バス運行業務 

       生活バス車両購入（菊川） 

・廃止路線代替バス運行事業 

新          廃止路線代替バス利用実態調査 

 

 

・コミュニティ交通運行助成 

 

ｲ)鉄道交通 

   ・ＪＲ山陰本線利用促進 

 

 

 

ｳ)海上交通 

・離島航路（六連島航路・蓋井島航路） 

新     六連島航路 竹崎桟橋待合所新築工事 

 

 

9,100

449,000

2,059

19,778

58,636

84,100

2,600

190,928

廃止路線代替バスについて、現状に即した路線や便数を

検討するための実態調査を行う。 

交通実態調査に基づき将来道路網を構築するとともに、都

市計画道路の見直しを行う。 

老朽化する市道橋の橋りょう長寿命化修繕計画の策定を

行い、当該計画に基づく橋りょうの修繕及び架替えを実施

する。 

長門市と連携し、山陰本線沿線住民に対して、利用促進の

ための普及啓発を図る。 
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項        目 予算額（千円）

 

(3)市街地の整備 

ｱ)市街地整備の推進 

・中心市街地活性化総合支援事業 

中心市街地活性化協議会運営支援 

歩行者通行量等調査 

・都市計画検討調査業務 

   都市計画既存地区計画調査 

   特定用途制限地域検討調査   

新   ・緑の基本計画策定業務 

 

 

・まちナビ計画策定 

 

 

    ・市街地整備基礎調査 

 

新   ・駐車場整備計画見直し 

 

 

・地籍調査の推進(本庁・菊川・豊田・豊北地域) 

・「サイクルタウン下関構想」推進 

サイクリングイベント開催支援 

 

    ・下関駅にぎわいプロジェクト 

 

 

 

 

 

ｲ)土地区画整理の推進 

・川中土地区画整理事業 

施行面積 7.8ha、都市計画道路・長府綾羅木線 L=669m 

下関駅福江線 L=191m 

 

2,716

5,025

10,000

2,670

133,900

1,623

1,520,904

1,224,837

都市における緑地の保全及び緑化の推進に関する基本計

画策定のための現況調査に着手する。 

下関駅周辺の駐車場の現状を把握し、整備計画を見直す。

幡生操車場跡地の地形測量等を行う。 

中心市街地における歩行者の円滑な移動を目的とした社

会実験の実施。 

 開発ﾋﾞﾙ 3Ｆ公益施設(次世代育成支援拠点施設) 

自由通路、東・西口駅前広場、南口交通広場、 

高架下通路、駐輪場整備等 

 開発ﾋﾞﾙ、集客施設・立体駐車場 
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項        目 予算額（千円）

 

(4)公園・緑地の整備 

   ・乃木浜総合公園（2 期）整備(造成工) 

    ・体験型栽培緑化施設整備（社会実験調査） 

・街区公園整備 

・屋上等緑化推進事業 

・街路樹環境対策推進業務 

・緑のリサイクル推進事業 

 

 

 

・まちなか緑化推進事業 

 

 

 

   ・バリアフリー推進業務（公園安全安心緊急対策） 

   ・公園施設緊急安全対策業務（ 同上 ） 

   ・いきいきシルバー・キッズ公園事業（ 同上 ） 

 

 

 

(5)情報・通信の整備 

ｱ)地域情報化の推進 

    ・地域情報通信基盤格差対策 

新     ブロードバンド環境整備 

 

 

 

    ・辺地共聴施設デジタル対応化対策 

 

 

新      高額自己負担世帯に対する助成制度 

         

 

 

571,000

1,000

18,600

1,000

10,253

35,000

8,000

21,230

24,300

12,800

1,000

77,722

(8,694)

情報通信格差の是正を図るため、粟野地区で通信事

業者が行う ADSL 装置の設置に係る費用の一部を助成

する。  

少子高齢化を背景とした社会ﾆｰｽﾞの変化に対応する公園

遊器具の更新を、地域住民の希望を取り入れ実施する。  

公園・街路樹の剪定等により生じた枝葉をﾁｯﾌﾟ化し再利用

することでｺﾞﾐを減量化し、CO2 の削減や有機物のﾘｻｲｸﾙの

促進を図る。  

他 の 補 助 制 度 を 活 用 し て も 一 世 帯 あ た り の 負 担 が

35,000 円を超える場合にその超えた額を助成する。  

地上デジタル放送難視聴地域のテレビ共聴施設のデジ

タル対応化新設及び改修に対する支援を行う。  

密集住宅市街地における快適な生活環境の確保や、防災防

犯の観点から、活用可能な土地を寄付する者に対し建物等

の撤去費を補助し、広場や緑地として整備する。  
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項        目 予算額（千円）

 

 (6)港湾の整備 

ｱ)新港地区整備事業推進 

   ・利用促進インセンティブ補助 

・環境監視 

・廃棄物処理場管理事業 

ｲ)新港地区整備事業 

・護岸、泊地 

ｳ)本港地区整備事業 

・道路 

ｴ)長府地区整備事業 

・道路、橋りょう 

ｵ)特牛港湾整備事業 

・単独 

ｶ)粟野港湾整備事業 

・単独 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

868,324

143,700

42,600

179,500

2,800

2,000

 



 

２．人と自然にやさしく安全で安心して暮らせるまち(自然環境・生活環境) 

 
項        目 予算額（千円）

 

(1)自然環境の保全 

ｱ)環境保全の意識向上 

・環境教育推進 

環境教室、水辺の教室、親子自然教室、環境リーダー養成 

ほたる保護条例 

・「 美化
ぴ か

美化
ぴ か

大作戦」 

・ボランティア清掃ごみ収集 

・海岸漂着物等収集運搬（下関、豊浦、豊北地区） 

    ・路上喫煙等禁止 

 

 

 

ｲ)地球温暖化対策の推進 

    ・地球温暖化対策 

 

 

新  

・グリーンニューディール基金事業 

新 

 

 

新  

 

(2)河川・海岸環境の整備 

ｱ)河川環境の整備 

・普通河川新設改良事業 

・水路改良事業 

・浸水対策事業 

 

 

 

1,496

1,380

5,170

973

9,441

6,304

32,423

47,045

52,070

18,200

LED 防犯灯設置費補助（補助率 1/3） 

 省エネ・長寿命化を図るため、自治会が設置する既

存防犯灯を LED 照明に交換する費用の 1/3 を助成す

る。 

海響館大屋根照明 LED 化工事 

浸水被害を軽減するため、河川・水路の整備と合わせ、雨

水流出抑制施設等、総合的な浸水対策を行う。 

観音崎町、田部、小串、上殿敷地区  

喫煙等禁止地区において、ﾊﾟﾄﾛｰﾙによる監視を実施(周

知・普及啓発経費等) 

市域における温室効果ガスの削減に向け、具体的な対策

を実践する。「緑のｶｰﾃﾝ製作教室」、「ﾉｰﾏｲｶｰﾃﾞｰ」等 

・実行計画策定周知イベント  

 - 20 -



 - 21 -

項        目 予算額（千円）

 

ｲ)海岸環境の整備 

・海岸保全施設整備事業 

小串地区(潜堤、海岸侵食)、粟野地区（海岸侵食） 

松屋埴生地区(堤防)、山陽地区（堤防） 

・下関港海岸直轄事業 

・海岸環境整備事業（松谷海岸） 

 

(3)森林の維持と活用 

ｱ)森林の活用 

・民有林振興業務 

・市有林造林事業 

・市行造林事業 

・小規模林道事業(広瀬薊河内線舗装、大州田線改良) 

・普通林道開設事業(白滝線) 

 

(4)上水道の整備 

ｱ)上水道施設の整備 

・水道施設整備事業の推進 

長府浄水場排水処理施設整備工事 

石原～高尾浄水場間導水管布設工事等 

 

ｲ)配水施設整備 

・老朽配水管(ビニル管等)の更新等 

・漏水防止対策強化 

 

ｳ)水質管理体制の拡充 

・水質検査･監視体制の強化等 

 

ｴ)未普及地域への水道普及促進 

・市民皆水道を目指した未普及地域の解消 

 

 

 

 

221,620

366,000

3,000

26,861

99,985

23,333

12,000

12,285

786,996

1,087,987

11,753

90,386
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項        目 予算額（千円）

 

(5)下水道の整備 

ｱ)公共下水道の整備 

・管渠布設事業(筋ケ浜、彦島、山陰、山陽、川棚小串) 

・ポンプ場整備事業(筋ケ浜、彦島、山陰、山陽) 

・処理場整備事業(筋ケ浜、彦島、山陰、山陽) 

・浸水対策事業(筋ケ浜、彦島、山陽) 

ｲ)農業集落排水施設の整備 

・機能強化対策事業 

菊川中央処理場（浸水対策） 

ｳ)合併浄化槽の整備促進 

・合併処理浄化槽設置費補助金 

 

(6)住環境の整備 

ｱ)住宅の整備 

   ・旭ヶ丘団地建設事業（第 2 期） 

環境整備工事、解体工事 

新   ・田部東団地建設事業 

用地測量等 

    ・新椋野団地建設事業（第 2 期） 

中層耐火構造 2 棟 46 戸 H23～24 

主体工事 

・公営住宅等関連事業推進 

      市営住宅耐震診断 

 

ｲ)都市景観の形成 

・都市景観形成推進事業 

      花いっぱい計画花植え（下関駅～唐戸周辺） 

 

ｳ)安全な住環境の整備 

・急傾斜地崩壊対策事業 

・小規模治山事業 

豊田地域、豊北地域ほか 

 

 

2,550,670

334,686

1,237,337

272,848

66,210

86,288

218,002

(46,000)

(4,630)

(104,000)

(30,000)

10,648

116,450

20,505
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項        目 予算額（千円）

 

・住宅・建築物耐震化促進事業 

木造住宅耐震診断補助 

木造住宅耐震改修補助 

      建築物耐震診断補助 

新   ・指定道路台帳整備事業 

       指定道路図及び指定道路調書の作成 

 

(7)衛生環境の整備 

ｱ)処理環境の充実 

   ・吉母管理場管理業務 

新      受付及び手数料徴収業務 

 

 

・生ごみ堆肥化容器購入費助成 

・再資源化推進事業奨励 

   ・奥山工場 220ｔ炉更新事業 

 

  ・次期一般廃棄物最終処分場整備検討業務 

・終末処理業務 

彦島工場、 豊浦・大津環境浄化組合 

ｲ)公衆衛生の充実 

   ・食の安心・安全推進 

      下関ふくブランド強化対策 

新      市民や食品事業者等との意見交換会 

新      子ども向けの食中毒（ふく等）予防出前教室 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,592

76,600

3,200

34,032

7,021

761,535

4,948

 

吉母管理場への直接搬入体制を整備し利便性向上を

図る。 

・公共施設等改修事業 〔38,000〕 

豊田火葬場改修工事 

 老朽化した火葬炉の更新やトイレ改修を行う。 

 

※きめ細かな交付金事業 (３月補正計上) 

焼却炉の整備に対する環境影響評価
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項        目 予算額（千円）

 

(8)地域・生活関連施設の整備 

ｱ)交流施設等の整備 

新   ・勝山地区拠点施設（仮称）整備事業 

  

 

 

・動物愛護管理業務 

新      適正飼養推進（マナーアップ）事業 

 

 

 

 

(9)生活安全の推進 

ｱ)防犯対策 

ｲ)消防・防災機能の強化 

・消防車両等整備 

水槽付消防ポンプ自動車、 

小型動力ポンプ積載車ほか 

・救急業務高度化資機材整備 

高規格救急自動車 

・消防庁舎整備事業 

  

 

新    ・高機能消防指令センター整備 

        

 

・消防庁舎耐震２次診断及び耐震補強計画策定 

 

 

 

    ・消防機庫改築事業 

       清末分団第２部・宇賀分団第５部消防機庫建替 

 

 

85,000

8,347

(887)

46,259

81,700

876,700

23,500

36,000

動物の適正飼養を推進し、人と動物が共生できる明

るい社会づくりを目指して、飼主のﾏﾅｰｱｯﾌﾟの普及啓

発活動を行う。  

実施設計  

勝山公民館、勝山支所、保健センター整備 

 Ｈ23：基本・実施設計、地質調査 

2 消防署、2 出張所の 2 次診断 

2 消防署、3 出張所の耐震補強計画策定 

基本・実施設計、地盤改良、用地購入  
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項        目 予算額（千円）

 

・防災業務 

     市有建築物簡易耐震診断 

防災情報システム整備（同報系防災行政無線整備） 

 

 

 

新      防災情報提供の多角化 

        下関エリアメール（仮称） カモン FM 防災情報放送 

拡     防災情報伝達システム増設（菊川地区） 

新     水防用サイレン吹鳴無線システム整備（豊田地区） 

 

 

 

ｳ)交通安全対策 

ｴ)海岸保全対策 

・海岸保全施設整備事業(再掲 P21) 

・下関港海岸直轄事業(再掲 P21) 

・海岸環境整備事業（松谷海岸）(再掲 P21) 

ｵ)消費者支援対策 

・消費生活業務 

   ・消費者行政活性化事業 

・市民相談業務 

一般、特別相談 

 

 

111,566

36,146

(221,620)

(366,000)

(3,000)

11,964

3,282

15,313

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 23 年 7 月豪雨で被災した豊田地区に新たに無線

式サイレンを設置し非難情報等の早期伝達を図る。 

本庁、消防局、総合支所等に無線装置を設置すると

ともに、市内各地に屋外拡声子局を 34 局設置し、避

難勧告の伝達の早期化を図る。  



 

３．将来に希望をもって意欲的に働ける自立したまち（産業振興） 

 
項        目 予算額（千円）

 

(1)農林水産業の振興 

ｱ)農業生産基盤の整備 

・農業生産基盤整備事業（危険ため池整備） 

・農村振興総合整備事業(下関南部地区) 

・中山間総合整備事業(下関北部地区) 

    ・農地・水・環境保全向上対策事業 

 

 

   ・県営湛水防除事業（清末排水機場） 

新   ・基幹水利施設ストックマネジメント事業（乃木浜地区） 

拡   ・ため池等整備事業（県営・団体営） 

 

ｲ)畜産生産基盤の支援 

・共進会開催事業 

・家畜防疫対策事業 

   ・畜産基盤再編総合整備事業 

    ・下関ブランド牛定着化推進業務 

   ・下関乳用牛改良事業 

 

ｳ)林業生産基盤の整備 

・民有林振興業務(再掲 P21) 

・市有林造林事業(再掲 P21) 

・市行造林事業(再掲 P21) 

・小規模林道事業(再掲 P21) 

・普通林道開設事業(再掲 P21) 

 

ｴ)漁業生産基盤の整備 

・漁業生産基盤整備 

長府地先～ﾀｺ産卵礁投入 

      藻場・干潟保全活動支援事業（H21～25総事業費23,500千円） 

王司地先～干潟保全 豊浦、豊北地先～藻場保全 

32,000

40,000

35,000

51,357

19,500

1,000

69,500

20,006

(2,600)

(1,479)

(6,607)

(2,557)

(1,120)

(26,861)

(99,985)

(23,333)

(12,000)

(12,285)

2,355

(980)

(1,375)

農業者・地域住民等の組織が実施する農用地等の保全活動

等の地域共同活動及び先進的な営農活動に対し支援  
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項        目 予算額（千円）

 

新   ・栽培漁業センター(2 期)整備基本設計 

 

 

・下関漁港整備(防暑施設改良、ｽﾄｯｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ外) 

・豊浦地区特定漁港漁場整備(防波堤改良、ｺﾝｸﾘｰﾄ魚礁外) 

・地域水産物供給基盤整備(豊関地区：藻場造成) 

新   ・川棚漁港漂砂調査検討 

 

 

 

ｵ)流通基盤の整備 

・市場活性化対策業務 

 

ｶ)多様な担い手の育成、支援 

・担い手育成支援事業 

新      農業大学校授業料・就農支援塾受講料助成等事業 

 

 

拡       集落農業法人化促進事業 

 

 

・ニューフィッシャー確保育成推進事業 

・外国人漁業研修生受入事業 

 

ｷ)経営基盤の安定化 

・下関漁港振興対策資金融資 

・遠洋漁業振興対策資金融資 

・水産加工業振興対策資金融資 

 

ｸ)生産振興対策の推進 

・園芸産地育成事業 

いちご、アスパラガス等生産団体への施設整備費補助 

 

 

86,584

178,807

12,000

900

13,400

(3,000)

(10,000)

450

10,150

477,863

22,171

2,500

35,722

県補助制度廃止に伴い補助単価を嵩上げ 

 10ａ当り 5 千円→1 万円  

新規に農業への就業を希望する者を対象に農業大学校

授業料等の助成を行う。  

川棚漁港埋没対策のための漂砂環境調査・解析検討を行

う。  

種苗の需要拡大への対応及び新規魚種への取組を行うた

め、種苗生産施設等を拡張するための基本設計を行う。  
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項        目 予算額（千円）

 

   ・水田農業生産条件整備支援事業 

      水田等の生産体制整備のための共同利用機械導入費を 

補助する 

・有害鳥獣捕獲業務 

   イノシシ、ニホンジカ捕獲奨励金単価増額 

シカ電気柵、金網フェンス、イノシシ捕獲柵・檻整備等 

      ニホンジカ捕獲箇所整備 

   ・ジビエ有効活用推進事業 

 

 

 

 

 

・水産物ブランド化推進事業 

 

 

 

 

    ・地産・地消推進事業 

 

 

 

 

ｹ)魅力ある農山漁村づくりの推進 

・ルーラルフェスタ開催事業 

・農業公園管理運営 

交流体験施設、果樹管理 

新   ・中山間地域重点プロジェクト推進事業 

 

 

 

・グリーンツーリズム･ブルーツーリズム推進事業 

 

 

13,708

84,689

1,600

2,351

4,601

2,260

15,361

4,051

1,146

活力ある中山間地域の創造に向けて、活性化のための地域

づくり活動（夢プラン実現）を支援する。 

 ・農産物直売所、ふれあいサロン交流拠点整備  

捕獲した有害獣を有効活用することにより、猟友会等の

捕獲に対する意欲を高め、農林産物の被害を抑止・減少

させることを目的に、「食肉解体処理施設」の整備に向け、

運営の意見交換会や各種調査及び施設の実施設計等を行

う。  

・サポーター店登録推進 

・「地産地消ﾌｪｽﾀ(第 3 回たべりーね！下関農水ﾌｪｱ)」開催

・バス広告の掲載  

「下関ふく」、日本一の水揚げを誇る「アンコウ」や豊北

の「下関北浦特牛イカ」等のﾌﾞﾗﾝﾄﾞの強化を図る。 

・下関ふくﾌﾞﾗﾝﾄﾞ講習会開催及び強化ｾﾐﾅｰ、下関沖合底び

き網漁業ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ化推進、下関北浦特牛イカﾌﾞﾗﾝﾄﾞ化推進
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項        目 予算額（千円）

 

・離島漁業対策事業 

 

 

・くじら文化発信事業 

第二十五利丸係留展示 

IWC 英領ジャージー島会合参加 

下関・長門鯨文化交流事業 

新       学校給食への鯨肉提供事業 

     

 

 

新       下関くじら普及啓発キャンペーン事業 

         

 

 

 

ｺ)安心・安全農林水産物づくりの推進 

・循環型農業の推進 

耕畜連携土づくり推進事業 

・少量多品目産地育成事業 

 

 

 

(2)商工業の振興 

ｱ)商店街の活性化 

・商店街競争力強化事業 

・あきんど活性化支援事業 

   ・小売商業消費拡大支援事業 

 

 

 

 

 

 

3,940

21,957

(3,894)

(1,000)

2,578

(2,385)

10,000

3,950

4,440

16,400

地産地消に対応した基盤整備のため、少量多品目の野菜等

を出荷する農業者団体に対し、ﾊﾟｲﾌﾟﾊｳｽの設置費を補助。

「くじらのまち日本一」を目指し、官民あげての鯨

肉普及啓発キャンペーンを実施し、あわせて料理コ

ンクール等を行う。  

近代捕鯨基地としての歴史を有する本市の小中学生

に鯨文化の伝承・普及を目的に学校給食に鯨肉を提

供する。  

商工会議所が実施する市内共通商品券(プレミアム付商品

券)発行事業に対して支援する。（H21～） 

発行予定額：2 億 2,000 万円（うちﾌﾟﾚﾐｱﾑ額 2,000 万円） 

離島での漁業再生を目的とし、漁業者自らが集落協定を締

結して行う漁業再生への取り組みを支援する。
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項        目 予算額（千円）

 

ｲ)企業経営の安定化、体質強化 

・中小企業事業資金融資 

・中小企業協同組合組織強化資金融資 

・中小企業夏場・年末特別融資 

・商店街近代化資金融資 

・中小企業体質強化特別融資 

   ・中心市街地活性化チャレンジ資金融資 

・海外ビジネス支援資金融資 

・小規模企業サポート資金融資 

・中小企業体質強化特別融資等保証料補給 

      中小企業の負担軽減のため保証料補給率の嵩上げ継続 

 

ｳ)企業の誘致 

新   ・中心市街地空オフィス対策事業 

 

 

 

 

・企業立地促進奨励金 

・工場立地促進資金融資 

・企業誘致業務 

山口県・下関地域外資系企業誘致推進委員会等 

 

ｴ)新産業、新規創業等の支援 

・制度融資 

起業資金融資 

新事業育成資金融資 

    起業資金融資の補給率嵩上げ 

 

 

   ・認定新商品トライアル発注制度 

 

 

 

381,959

8,334

900,000

53,334

3,177,438

40,000

20,880

9,243

76,485

130,000

159,581

7,902

62,009

11,668

500

中心市街地の空オフィス対策のため、新規オフィス進

出者、雇用創出に対して支援する。 

H23 事業 PR 

H24 補助金交付 事務所賃借料の 1/2 以内等 

新たに事業を開始しようとする方等の負担軽減のた

め、保証料補給率を嵩上げを継続する。  

「下関市新商品利用促進審査会」で認定した中小企業者の

新商品を随意契約で市が購入し、ﾆｰｽﾞが合致する担当部所

で活用し、評価を中小企業者へﾌｨｰﾄﾞﾊﾞｯｸするもの。  
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項        目 予算額（千円）

・展示見本市等出展補助 

・下関ブランド発信事業 

 

 

 

ｵ) 中心市街地活性化総合支援事業(再掲 P17) 

ｶ) 次世代産業集積推進業務 

    ・鉄道貨物の利用促進補助（社会実験） 

 

 

 

新   ・次世代産業の人材育成支援 

 

 

 

(3)就業支援策の強化 

ｱ)就業支援対策 

拡   ・就業促進・職場環境改善支援事業 

        若者等就職支援アドバイザー配置 

        ワークライフバランスセミナー開催 

 

 

 

ｲ)雇用対策 

   ・ふるさと雇用再生事業 

   ・緊急雇用創出事業 

緊急雇用創出事業 

       重点分野雇用創出事業 

        

地域人材育成事業 

 

 

新        高卒未就職者ステップアップ支援事業 

 

 

1,000

5,971

(2,716)

6,550

2,332

118,560

761,756

(156,732)

(442,155)

(162,869)

小口貨物の長距離輸送にかかる混載輸送を対象に、新規

又はｼﾌﾄして鉄道輸送を利用する荷主に対し、輸送費の

一部を補助しﾓｰﾀﾞﾙｼﾌﾄを促進する。  

製造業界における次世代への技術伝承や若者の人材育

成を図るため高校生の実践研修を行う。  

新規高卒未就職者を市で任用し、行政事務を実地体験しなが

ら、キャリアアップのための研修、カウンセリングを行う。 

事業主、勤労者を対象に子育て応援職場、女性の就業

等ワークライフバランスの推進を図るセミナー開催。

重点 11 分野に該当する事業において、雇用と研修の組み合わせ

による人材育成を図り、資格が必要な職種等の雇用を創出する。

介護、医療など 11 分野を重点分野として雇用を創出する。

下関が誇る優れた産品を「下関ブランド」として位置付け、

地域が一体となって情報発信する。  
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項        目 予算額（千円）

 

ｳ)高齢者の労働力の活用 

・シルバー人材センターの事業に対する支援 

 

ｴ)勤労者金融対策 

・中小企業勤労者小口資金融資 

・離職者緊急対策資金融資 

 

 (4)貿易の振興 

ｱ)貿易振興対策 

・貿易団体育成 

・貿易拡大推進、輸出入品展示商談会開催 

ｲ)航路誘致集貨対策 

・集貨対策航路誘致、コンテナ航路誘致、客船誘致 

・国内・海外ポートセミナー、ポートセールス 

海外集貨ｾﾐﾅｰ開催予定：韓国、中国 

    ・光陽フェリー就航 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16,013

11,431

1,823

2,048

2,245

17,313



 

４．観光や交流から生まれる多彩で魅力あるまち（観光振興） 

 
項        目 予算額（千円）

 

(1)観光・レクリエーションの振興 

ｱ)広域的な観光資源、拠点等の整備 

・豊北地区集客施設建設事業 

 

 

 

 

新    ・川棚のクスの森整備事業 

       

 

新    ・火の山展望台リニューアル検討事業 

 

 

新    ・長府ふれあい橋調査設計 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・甲冑等保存活用業務 

      上臈衣装製作等 

 

 

 

 

376,500

40,000

3,000

8,000

2,314

老朽化のため撤去した長府ふれあい橋を再建するための調

査・設計を行う。 

「北浦街道 豊北」 

平成 24 年 3 月開業予定 総事業費 10 億円 

   直売所・レストラン（1,400 ㎡）、 

和久１号古墳公園、駐車場等 

老朽化した火の山展望台について、現況分析を行い、事業

手法の比較検討と構想案を策定する。 

天然記念物「川棚のクスの森」の保全・保護並びに周辺道

路、駐車場、遊歩道等の整備を行う。 （H23～H24）  

・観光施設改修事業 〔61,700〕 

火の山展望台空調機設置工事 

火の山パークウェイ橋りょう補修工事 

フィッシングパーク取付道路補修など 

 

※きめ細かな交付金事業 (３月補正計上) 
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項        目 予算額（千円）

 

ｲ)広域観光ルートの形成等 

・しものせき観光キャンペーン補助 

「源平night in 赤間神宮」｢幕末長府night in 功山寺」 

「しものせき映画の街ｽﾀﾝﾌﾟﾗﾘｰ」「歴史体感☆紙芝居」「観光寸劇」等 

・関門広域観光振興 

関門海峡観光推進協議会（下関市、北九州市、山口県） 

・下関・長門・美祢広域観光振興 

新      みすず交流プロジェクト（下関市、長門市） 

       下関市・長門市関係ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｶﾞｲﾄﾞ等の交流促進 

       長州路観光連絡会（下関・長門・美祢市及び各観光協会） 

 

ｳ)多彩で魅力ある観光地づくり 

・JR 山陰本線観光列車運行（みすゞ潮彩） 

新下関～仙崎間を２両編成で運行 各種ｲﾍﾞﾝﾄ等 

・ロンドンバス運行事業 

  

 

・国際観光対策 

観光ﾏｯﾌﾟ(韓・中) 観光ｶﾞｲﾄﾞﾌﾞｯｸ(韓・中・台・英) 

釜山国際観光展、山東(青島)国際旅游交易会参加 

・フィルム・コミッション業務 

ロケ支援や制作会社へのプロモーション活動等 

 

ｴ)レジャー、余暇施設 

・競艇事業 

新      ミニボートピア山口あじす運用開始 

 

 

新       関西版スポーツ紙への出走表掲載、テレビ CM  

新       地方公営企業会計導入推進 

新      外向発売所の整備検討 

 

 

 

29,156

4,108

911

855

6,000

8,477

947

27,962,402

(120,748)

ロンドン市交通局から借り受けたロンドンバスの運行に

よる活用を図る。 

山口市阿知須に民設民営でミニボートピア開設 

  H23.10 月オープン予定 
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項        目 予算額（千円）

 

(2)連携・交流の促進 

ｱ)市内の連携・交流 

・情報ネットワークの整備 

       地域情報通信基盤格差対策(再掲 P18) 

       辺地共聴施設デジタル対応化対策(再掲 P18) 

   ・定住自立圏構想推進 

 

・若い世代の交流事業 

・中山間地域重点プロジェクト推進事業（再掲 P28） 

・合併振興基金積立 

新   ・過疎地域自立促進基金積立 

        

 

 

ｲ)隣接地域との連携・交流 

・こども文化パスポート事業 

 

 

 

 

   ・関門地域大学連携への支援（「大学ｺﾝｿｰｼｱﾑ関門」） 

 

 

 

ｳ)ＵＪＩターンの促進 

・定住奨励金、出産祝金の支給 

対象：豊田・豊北・離島(蓋井島、六連島)地域 

定住奨励金(10 万円) 出産祝金(20 万円) 

   ・人口定住促進住宅管理運営（豊北ハイツ） 

 

ｴ)その他国内の連携・交流 

・本州四端交流事業 

岩手県宮古市、和歌山県串本町、青森県大間町 

 

1,000

77,722

777

2,000

(4,051)

800,000

60,000

1,070

300

4,000

930

1,506

「定住自立圏共生ﾋﾞｼﾞｮﾝ」懇談会開催  

新たに創設された過疎債ソフト事業への活用を図る

ための基金を造成する。  

北九州・下関の大学が連携した「関門学」など、特色ある

教養教育の実施ＰＲ  

夏休みを中心に、他市と共同で文化施設等を活用して、幼児・児

童・生徒が各市の歴史・文化・自然に接する機会を増加させ、｢心

の豊かさ｣を育み｢家族のふれあい｣を促進する。 
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項        目 予算額（千円）

 

(3)国際交流の促進 

ｱ)国際交流の促進 

・釜山広域市･青島市職員派遣 

・国際交流員招致 

中国(青島市)より国際交流員受入 

・青少年の海外派遣 

青年(中国)、小中学生(韓国・中国・米国) 

新   ・留学生「下関塾」開催 

 

 

 

新    ・下関-釜山姉妹都市締結 35 周年記念事業 

        韓国プロ野球公式戦「関釜友好の日」イベント 

         （釜山市民に下関市をＰＲ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,137

5,457

6,094

500

1,000

 

 

市内の留学生に下関の歴史・文化等を学んでもらうと

ともに市民・留学生の交流を深め本市の良さを PR する。

併せてボランティア通訳への登録を促し、海外との連

携を図る。 



 

５．誰もが健康で、ふれあいを大切にした温かみのあるまち(保健・医療・福祉) 

 
項        目 予算額（千円）

 

(1)保健・医療の充実 

ｱ)健康づくりの促進 

・健康づくり推進 

       健康づくり計画「ふくふく健康 21」推進 

重点テーマ：「ウオーキングの推進」 

       食育推進計画「下関ぶちうま食育プラン」推進 

        テーマ：「食への感謝・食文化の伝承」 

 

新 

 

 

・母子保健業務 

乳幼児健診指導 

こんにちは赤ちゃん事業 

 

 

妊婦健康診査（1～5 回） 

妊婦健康診査臨時特例事業（6～14 回） 

 

 

拡  

 

・健康増進業務 

 

 

新  

 

新  

 

 

 

17,990

(1,679)

 (4,042)

315,560

(50,535)

(3,265)

(93,330)

(108,000)

199,978

生後 4 か月までの乳児のいる家庭の全戸訪問を実施し、

育児に関する助言や情報提供を行う。  

平成 21 年度より、妊婦健康診査の公費負担回数を 5 回

から 14 回へ拡充 

HTLV－１抗体検査・クラミジア抗原検査追加  

各種健康診査、健康相談、健康教育等 

肝炎ｳｲﾙｽ検診（特別対策）～自己負担免除 

大腸がん検診～自己負担免除 

女性特有のがん検診推進事業（乳がん、子宮がん検診）

がん予防講演会開催  

・  下関市食育推進会議、食の体験教室開催 

・  郷土料理地場産料理集作成 

・  「いのちをいただく（食への感謝）」普及啓発 
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項        目 予算額（千円）

 

新   ・子宮頸がん等ワクチン接種緊急促進臨時特例事業 

 

 

 

 

・麻しん(はしか)排除計画実施 

 

 

 

・後期高齢者医療制度業務 

 

 

 

 

ｲ)地域医療体制の充実 

拡   ・ＡＥＤの整備 

 

   ・産科医等確保支援事業 

 

 

 

   ・病院改革推進業務 

 

 

   ・地域医療センター（仮称）整備 (中央病院) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

183,731

49,766

3,396,410
(一般会計 )

3,892,075
(特別会計 )

 9,417

16,000

94,841

319,000

「子宮頸がんワクチン」（13～16 歳女性） 

「ヒブワクチン」「小児用肺炎球菌ワクチン」（0～4 歳） 

   自己負担なし  H23.1～ 

来院者用駐車場の整備  

・病院事業会計補助 〔70,000〕 

中央病院外来診療棟改修工事 

豊浦病院空調設備改修等工事 

 

※きめ細かな交付金事業 (３月補正計上) 

中央病院の地方独立行政法人化に向けた準備業務等 

人事給与システムの構築等 

分娩を取り扱う産科・産婦人科医及び助産師の処遇改善の

ため、分娩取扱件数に応じて助成する。 

公立施設に AED を整備 既存 191 台 新設 12 台追加  

後期高齢者医療制度に係る業務 

◇業務の分担 ～ 広域連合：保険料賦課・給付 

 市区町村：保険料徴収・窓口  

平成 20 年度から 5 年間に限り、中学 1 年生及び高校 3 年

生相当の年齢の者に対し、麻しん風しん混合ﾜｸﾁﾝを接種  
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項        目 予算額（千円）

 

(2)国民健康保険事業の充実 

ｱ)国民健康保険の適正な運営 

区 分 医療給付費分 後期高齢者

支援金分 

介護納付金分 

所  得  割 10.5% 2.7% 3.2% 

被保険者均等割 22,400 円 5,800 円 7,000 円 

保 

険 

料 世 帯 平 等 割 23,900 円 6,200 円 5,500 円 

賦 課 限 度 額 51 万円 14 万円 12 万円 

 

・保健サービスの充実 

はり、きゅう施術補助 

外来人間ドック補助 

歯科健康診断補助 

・特定健康診査・特定保健指導 

 

 

 

 

(3)地域福祉の充実 

ｱ)地域福祉の推進 

・民生児童委員活動援護業務 

・地域福祉推進業務 

地域福祉推進大会、地域福祉推進事業等補助 

拡   ・婦人相談業務（住民生活に光をそそぐ基金活用） 

 

 

新    ・心の健康づくり推進強化事業 

（住民生活に光をそそぐ基金活用） 

 

 

 

   ・災害時要援護者支援業務 

 

 

111,473

(35,623)

(53,177)

(1,200)

168,771

76,123

4,136

4,679

2,576

512

近年増大化する自殺対策として、自殺ﾊｲﾘｽｸ者への訪問指導

や相談体制強化のため、精神保健福祉士等を 1 名増員し体

制を強化する。  

ＤＶ被害等の相談業務を強化するため相談員を 1 名増員し

指導・相談体制の強化を図る。  

生活習慣病の予防に資する特定健康診査・特定保健指導を

実施      自己負担：1,800 円（40 歳～64 歳） 

          1,400 円（65 歳～74 歳）  
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項        目 予算額（千円）

 

(4)高齢者福祉の充実 

ｱ)高齢者福祉サービスの充実 

新   ・第 5 次いきいきシルバープラン策定業務 

      高齢者福祉計画・介護保険事業計画の策定 

（計画期間 Ｈ24～Ｈ26） 

・高齢者措置業務 

養護老人ホーム入所措置 

・ひとり暮らし高齢者対策業務 

軽費老人ホーム助成 

緊急通報体制整備 

生活支援ハウス運営 

新     高齢者見守り環境整備事業 

 

 

・在宅福祉サービスの充実 

離島居住者等渡船運賃助成(介護サービス) 

・高齢者福祉施設の整備充実 

     介護基盤緊急整備特別対策補助 

(地域密着型特養ホーム、認知症グル－プホーム) 

     施設開設準備経費助成特別対策補助 

   ・老人休養施設整備事業 

 

 

 

 

ｲ)生涯現役社会づくりの推進 

・生きがい対策等業務 

老人クラブ活動費助成 

      敬老祝い贈呈 

敬老の祝典等開催 

高齢者バス等利用助成「いきいきシルバー100」 

高齢者銭湯等利用助成 

 

 

4,078

217,088

479,253

(417,358)

(45,567)

(13,086)

(58)

206

614,000

102,000

474,000

122,531

(12,431)

(44,386)

(21,310)

(29,562)

(11,242)

 

見守り協力事業者と協働して、高齢者の安否確認を行う

重層的なセーフティーネットを確立する。 

休館中の満珠荘を繰り返し気軽に利用できる健康増進と休養の

ための施設として整備。 平成 24 年 2 月 開館予定 

(平成 22～23 年度 事業費 5 億 4,100 万円)      
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項        目 予算額（千円）

 

ｳ)疾病予防、介護予防の推進 

・地域支援事業 

 

  

介護予防事業 

二次予防事業対象者把握 

介護予防支援通所 

二次予防事業評価 

高齢者健康づくり 

介護予防普及啓発 

地域活動グループ支援 

 

包括的支援事業・任意事業 

地域包括支援センター 

新         豊北地域包括支援センターの設置 

包括支援センター4 箇所⇒5 箇所 

 

 

 

 

在宅介護支援センター運営 

配食サービス 

高齢者実態把握 

認知症高齢者支援 

 

(5)障害者福祉の充実 

ｱ)障害者福祉サービスの充実 

・自立支援給付等業務 

施設支援 

介護給付 

自立支援医療 

訓練等給付 

補装具費支給 

 

470,777

(161,272)

(309,505)

4,128,817

(287,430)

(2,706,421)

(336,966)

(700,000)

(98,000)

旧郡部地域で 1 箇所である豊浦地域包括支援セン

ターを分割し、新たに豊北地域包括支援センターを

設置することにより、利用機会、利便性の向上を図

るとともに、緊急時の迅速な対応等を図る。  

高齢者が要介護状態等となることを予防し、地域において

自立した日常生活を営むことができるよう支援する事業  
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項        目 予算額（千円）

 

・地域生活支援業務 

重度心身障害者医療費助成（一部負担金市費助成） 

福祉タクシー助成 

特別障害者手当等給付 

障害者デイサービス 

日常生活用具給付 

新   ・障害者基本計画策定業務 

障害者基本計画  （計画期間 Ｈ24～Ｈ29） 

障害福祉計画の策定（計画期間 Ｈ24～Ｈ26） 

 

ｲ)障害者の社会参加の促進 

・障害者スポーツセンター運営 

・身体障害者福祉センター運営 

 

(6)児童福祉の充実 

市立保育所運営業務 25 園  1,765 人 

私立保育所運営業務 33 園  3,646 人 

ｱ)家庭への子育て支援 

・放課後児童健全育成業務 

      児童クラブ 

       放課後児童対策事業費補助 

・保育所機能強化推進業務 

地域子育て支援センター 

       おのこり保育事業 

ホリデイ保育事業 

一時保育事業 

・児童環境づくり推進業務 

For Kids プラン 2010 啓発事業 

元気ﾌｧﾐﾘｰﾌｪｽﾀ 開催 

        For Kids フォーラム開催 

新       イクメン推進事業 

 

 

 

1,963,288

(1,422,643)

(80,525)

(81,623)

(60,000)

(66,000)

2,287

28,206

17,725

235,768

90,636

(61,196)

(12,178)

(1,951)

(8,911)

35,898

(12,023)

(2,994)

 

イクメン講座等を実施し、父親の子育て参加を推

進する。 
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項        目 予算額（千円）

 

新       赤ちゃんの駅整備促進事業 

 

 

ブックスタート事業 

ファミリーサポートセンター事業 

つどいの広場運営 

子育てサークルネットワーク推進事業 

子育てサロン推進事業費補助 

子育てボランティア養成講座事業費補助 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ｲ)地域社会での子育て支援 

・私立保育所援護対策業務 

延長保育促進 

一時保育サービス事業 

ホリデイ保育サービス事業 

特定保育事業 

私立保育所運営費等補助 

新      子育て支援特別対策事業施設整備費補助 

 

 

・児童健全育成対策業務 

子育て支援短期利用 

乳幼児健康支援一時預かり 

 

(5,860)

(3,914)

(6,454)

(6,284)

(4,083)

400,535

(137,400)

(7,220)

(2,995)

(4,064)

 

(163,117)

5,776,515

(1,767)

(32,871)

私立保育所、子育て支援センター整備費補助  

子育てボランティア養成講座を開催する団体へ、

その開催経費を助成し、子育て支援に関する人材

を確保する。  

乳幼児を子育て中の保護者が気軽に立ち寄り授乳

やオムツ替えが出来る場所を整備する。 

・児童福祉施設改修事業 〔70,000〕  

児童クラブ室エアコン設置工事 

 （22～23 年度で全児童クラブを整備） 

保育園改修工事 

 

※きめ細かな交付金事業 (３月補正計上) 
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項        目 予算額（千円）

 

拡      子ども手当給付 

 

 

 

・乳幼児、妊産婦保健医療対策業務 

乳幼児医療費助成 

単市制度 3 歳未満所得制限無し 

     一部負担金助成 

助産施設入所措置 

・児童館管理運営 

ゆたか児童館、ひかり童夢、宇賀児童館、ひこまる 

・こども発達センター管理運営 

拡   ・家庭児童相談室運営（住民生活に光をそそぐ基金活用） 

        児童相談員増員 

・児童虐待防止対策 

要保護児童対策地域協議会 

新   ・豊浦地区幼保一体化施設整備事業 

 

  

 

 

   ・就業推進・職場環境改善支援事業(再掲 P31) 

ワークライフバランスセミナー開催 

    ・次世代育成支援拠点施設整備  

(下関駅にぎわいプロジェクト(再掲 P17)) 

 

 

 

 

 

新    ・児童養護施設整備費助成事業 

 

 

 

 (5,735,421)

488,035

(485,074)

(2,961)

33,028

30,699

6,916

1,205

47,000

20,000

老朽施設の更新や適正な集団の確保など、より良い保

育環境を提供するため、豊浦地区の公立保育園・幼稚

園の再編整備を行う。 

H23 調査・設計 H24～ 建設 

「次代を担う子どもたちを多世代で育む」を基本コン

セプトに、子育て支援機能、世代間交流機能、市民活

動機能を有する子育て支援の拠点施設を開発ビル 3 階

に整備する。 

 H23 実施設計 

児童養護施設「なかべ学院」の建替に要する経費の一

部を助成する。 

児童の父母等に児童 1 人につき 

3 歳未満月額 20,000 円を支給 

中学 3 年生まで月額 13,000 円を支給 
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項        目 予算額（千円）

 

 (7)母子・父子福祉の充実 

ｱ)自立・援助対策の充実 

   ・児童扶養手当支給 

・母子及び父子家庭医療費助成（一部負担金市費助成） 

・母子自立支援給付金事業の充実 

自立支援教育訓練給付 

高等技能訓練促進給付 

 

 

 

・母子寡婦福祉資金貸付事業 

修学資金、技能習得資金、生活資金、就学支度資金等 

新   ・母子生活支援施設整備 

  

 

(8)低所得者福祉の充実 

ｱ)自立・援助対策の充実 

・生活保護制度の適正な運営 

・中国残留邦人等生活支援 

   ・住宅手当緊急特別措置事業 

 

 

   ・ホームレス対策事業 

 

 

新   ・居宅生活移行支援事業 

 

 

 

(9)介護保険事業の充実 

ｱ)介護保険の適正な運営 

   豊北地域包括支援センターの設置（再掲 P41） 

   

ｲ)介護サービス事業勘定 

1,550,000

236,499

129,787

 (150)

(124,245)

131,290

34,000

8,401,999

10,050

37,074

4,471

7,191

23,422,401
(P41 地域支援事業  

470,777 千円を含む)

72,503

現「親和寮」建替 調査設計等 

無料低額宿泊所において、入所者毎に支援計画を作成し自

立支援を行う。  

・ホームレス巡回相談指導等事業 

・ホームレス緊急一時宿泊事業 

就労能力・意欲があるにも関わらず、離職により住宅を喪

失又はそのおそれのある方に最長 9 ヶ月間住宅費を給付 

・H21 より支給対象期間を就学期間の後半の 1/2 の期

間から全期間へ拡充(H23 就学者まで) 

・支給額：月額 14 万 1 千円 



 

６．地域の特色を活かしたまなびのまち（教育・文化） 

 
項        目 予算額（千円）

 

 (1)生涯学習の推進 

ｱ)図書館の充実 

・子どもの読書活動推進用図書整備 

ｲ)公民館活動の充実 

新   ・勝山地区拠点施設（仮称）整備事業（再掲 P24） 

   

ｳ)生涯学習支援体制の充実 

・下関みらい塾事業 

   ・社会教育複合施設管理運営業務 

       生涯学習プラザ・中央図書館 

 

(2)学校教育の充実 

ｱ)教育環境の整備・充実 

・小学校施設整備 

耐震補強事業 

新      保健室・職員室空調整備（2 校） 

・中学校施設整備 

耐震補強事業 

新      保健室・職員室空調整備（2 校） 

       豊北中学校プール建設事業 

新      菊川中学校身障者対応エレベーター設置 

・小･中学校 IT 推進 

・教職員研修推進 

   ・教育センター整備事業 

 

 

 

 

・学力向上推進事業 

   ・ふるさと学習支援事業 

新     下関歴史マップ作成・配布 

3,000

(85,000)

2,800

379,230

249,455

292,127

(97,000)

(98,187)

167,457

4,501

60,000

3,403

416

勝山公民館・支所建替 保健センター新設  

教職員の資質・能力向上に不可欠な研修業務を、合理的か

つ集中的に実施可能な教育センターを教育委員会事務局

と一体的に整備するもの。 

H23：基本・実施設計 
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項        目 予算額（千円）

 

   ・教育相談スーパーバイザー設置 

 

 

 

・やまぐち学校教育支援員活用促進事業(少人数分) 

 

 

 

    ・やまぐち学校教育支援員活用促進事業(特別支援分) 

 

 

・特別支援教育支援員配置 

 

 

 

・遠距離通学・通園費補助 

拡   ・学校安全推進事業（住民生活に光をそそぐ基金活用） 

 

 

拡    ・障害幼児指導援助業務（住民生活に光をそそぐ基金活用） 

 

 

 

・スクールバス運営業務 

   ・下関商業高等学校講堂改築事業 

 

 

・公立大学法人運営業務 

公立大学法人 下関市立大学運営費交付金 

新校舎・管理研究棟建設事業 

 

 

 

 

3,027

51,514

9,190

79,884

13,796

7,045

46,752

29,949

237,000

1,555,639

(224,017)

(1,330,000)

特別な支援の必要な幼児の市立幼稚園へ就園に際し、指導

員を配置し個別の支援指導を行う。 

障害児指導員の配置（17 名→20 名） 

平成 22～24 年度 事業費 8 億 1,400 万円  

平成 22～23 年度 事業費 17 億 5,000 万円  

中学校 2～3 年の学級を 35 人学級化するための非常勤講師

を配置して、生徒指導上の諸課題に対応し、高校教育への

円滑な接続が可能となる確かな学力形成を図る。 

学校安全指導員の配置（1 名→3 名） 

学校安全研修会の開催  

臨床心理士 2 名を委嘱し、不登校やいじめ等の様々な問題

行動や家庭における生活指導上の問題点などについて、学

校、児童・生徒、保護者へ適切な助言を行う。  

特別な支援が必要な児童・生徒が在籍する各学校に支援員を配置

して、肢体不自由等の障害のある児童・生徒の介助や個別の指導

が必要な児童・生徒への学習指導、生徒指導の充実を図る。  

特別な支援が必要な学級(小学校全学年)へ補助教員を配

置して、学級運営の安定化を図る。  
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項        目 予算額（千円）

 

ｲ)特色ある学校づくり 

・学校・家庭・地域の連携協力推進事業 

放課後子ども教室推進事業 

 

 

 

新       学校支援地域本部事業 

 

 

 

 

新    ・学校芝生化推進事業 

 

 

 

 

 

ｳ)私学の振興 

・私立中学校、高等学校運営費補助 

・私立幼稚園運営、障害児教育補助 

・私立専修学校、各種学校振興補助 

 

(3)文化・スポーツの振興 

ｱ)スポーツ活動の推進及び環境の整備・充実 

・体育施設整備事業 

下関球場改修調査、菊川ﾌﾟｰﾙ施設整備(H22～23) 

豊田湖艇庫改修、陸上競技場全天候舗装等改修 ほか 

       菊川体育館建設（土地取得特別会計） 

 

・下関海響マラソン 2011 開催 

 

 

 

 

15,117

(10,359)

(4,758)

3,000

42,236

(24,950)

(15,838)

(1,448)

296,178

24,300

地域住民がボランティアとして学校の教育活動を支

援する組織を立ち上げ地域全体で学校活動をサポー

トする。 

子どもたちの体力向上や緑化意識の向上を図るとともに、

地域コミュニティ活性化を図る。 

教育委員会：設備・芝の調達・管理用品 

学校・PTA・地域：芝の定植・日常管理 

学校施設等を利用して、放課後の安全・安心な居場

所を設け、地域住民の協力を得て、勉強やスポーツ・

文化活動、地域住民との交流活動等を行う。  

美しい海峡を持つ観光都市下関を全国にアピールし、市の

活性化を図る。(平成 23 年 11 月 6 日開催) 
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項        目 予算額（千円）

 

・山口国体推進業務 

 

 

 

 

 

・つのしま夕やけマラソン 

・全国大会等開催補助 

       全日本大学女子ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ選手権大会ほか 

新   ・県立下関武道館管理運営業務 

 

 

 

ｲ)芸術文化活動の推進及び環境の整備・充実 

・市芸術祭業務 

・文化事業推進業務 

朝鮮通信使関連事業 

・郷土出身者顕彰業務 

   ・近代先人顕彰館管理運営 

・市民会館耐震診断等 

 

 

 

 

 

 

 

・美術館(展覧会開催業務) 

「リンドグレーンの絵本展」、「生誕 100 年・香月泰男と

下関」 

「画家たちの二十歳の原点展」 

「マルセイユ美術館展」 

     

        

917,135

2,700

2,070

33,679

3,676

22,359

 (7,300)

340

39,129

31,542

43,159

・公共施設等改修事業 〔117,800〕  

市民会館改修工事 

 コンクリート劣化の大規模改修 

 

※きめ細かな交付金事業 (３月補正計上) 

平成 23 年 7 月に供用開始予定の県立下関武道館の指定管

理者として、市が直営で管理運営する経費 

第 66 回国民体育大会山口県大会開催 

【実施競技】ｻｯｶｰ、ﾎﾞｰﾄ、ｳｴｲﾄﾘﾌﾃｨﾝｸﾞ、相撲、馬術、 

ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ、剣道、なぎなた、ﾎﾞｳﾘﾝｸﾞ 

ﾀｰｹﾞｯﾄ・ﾊﾞｰﾄﾞｺﾞﾙﾌ（ｽﾎﾟｰﾂ行事） 

第 11 回全国障害者ｽﾎﾟｰﾂ大会山口県大会開催 

【実施競技】ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ、ﾎﾞｳﾘﾝｸﾞ 
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項        目 予算額（千円）

 

   ｳ)文化財の保護 

・博物館整備事業 

発掘調査等 

・旧下関英国領事館保存修理活用事業 

 

 

 

   ・史跡前田砲台跡公有化事業 

 

 

・土井ヶ浜整備資料作成 

・豊北歴史民俗資料館保存修理活用事業 

 

新   ・豊北歴史民俗資料館管理運営事業 

 

   ｳ)文化財の保護 

・世界遺産登録推進業務 

 

 

 

(4)国際化への対応 

ｱ)国際化の推進 

・青少年の海外派遣(再掲 P36) 

・留学生住居費助成 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32,000

252,992

667

2,849

28,000

20,335

8,571

(6,094)

3,240

開館イベント開催 平成 23 年 11 月運営開始予定 

国指定史跡となった前田砲台跡について、公有化を調査・

検討する。 

｢九州･山口の近代化産業遺産群｣の世界遺産登録へ向け、

関係自治体で組織した協議会で必要な調査･検討を行う。

周辺整備・調査報告書作成 

耐震補強を含む保存修理工事を実施 

(第 1 期分 平成 20～22 年度) 

(第 2 期分 平成 22～25 年度) 



 

７．市民も企業も行政もみんなで担える元気なまち(協働のまちづくり) 

 

項        目 予算額（千円）

 

(1)開かれた行政への取組 

ｱ)行政情報化の推進 

・インターネットシティ整備事業 

公共施設予約システムほか 

みらいカード運営 

 

新   ・証明書コンビニ交付システムの構築等 

 

 

 

 

新    ・滞納管理システム実施設計 

  

新    ・設計図書の電子閲覧化 

        

 

 

ｲ)市民参画の推進 

新   ・慣行策定業務 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

245,680

(10,084)

152,089

1,799

779

市の花、木、花木、魚、虫に加え、新たに「市の動物」を

新規で制定するための委員会設置経費等。 

市税等収納率向上のために新しくシステムを構築する。 

入札用設計図書を電子閲覧化することにより入札の利便

性の向上を図る。 

・ICT 活用推進事業 〔29,800〕  

公共施設予約システム抽選機能追加 

粗大ごみ受付システム更新業務 

 

※きめ細かな交付金事業 (３月補正計上) 

・住民基本台帳法の改正（平成 24 年度施行予定）に対応

するための電算改修を行う。 

【内容】外国人住民の住民票対応・次期住基ｶｰﾄﾞ対応 

・証明書ｺﾝﾋﾞﾆ交付システムの平成 24 年度開始に向けた

システム構築を実施する。 
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項        目 予算額（千円）

 

ｳ)広報広聴活動の充実 

・情報誌「０８３－うみ・やま・たいよう－」発行 

  ・タウンミーティング実施 

 

 

 

(2)市民活動支援の推進 

ｱ)市民活動の場の確保 

・コミュニティづくり推進業務 

町民館建設事業費等補助金 

新       下関市自治会周年記念大会開催 

・コミュニティ情報プラザ管理運営業務 

ｲ)市民活動組織の育成支援 

・ボランティア・ＮＰＯ等の育成及び活動の支援 

しものせき市民活動センター運営ほか 

ｳ)市民参画の促進 

・パートナーシップ推進業務 

市民活動支援補助金 

 

(3)行政機能の充実及び行財政運営の効率化 

ｱ)行政機能の充実 

    ・地域内分権推進 

拡     総合支所費対象事業の拡大 

菊川総合支所管理業務 

豊田総合支所管理業務 

豊浦総合支所管理業務 

豊北総合支所管理業務 

 

 

 

 

      テレビ会議システム運営 

 

 

389

 

166,283

(34,138)

(1,128)

5,375

21,175

7,448

(6,000)

192,251

(31,138)

(41,958)

(59,277)

(59,878)

(2,763)

①総合支所の庁舎管理に係る経費 

②総合支所管内の観光振興などに係る経費 

③総合支所管内の緊急の道路維持補修に要する経費 

④コミュニティ推進に関する経費 

   ふるさと祭り開催への助成等を移行   

市長と市民の対話により、より市民の声を市政に反映させ、相互

理解に基づく市政運営を行う。 
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項        目 予算額（千円）

 

新   ・地域力創造基礎調査 

 

 

新    ・公益法人改革支援業務 

 

 

   ・庁舎整備事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

・職員研修業務 

CS 向上研修の実施 

      管理職研修（複式簿記等） 

 

(4)人権教育・啓発活動の充実 

・人権教育啓発活動 

 

 

 

(5)男女共同参画の推進 

・男女共同参画意識啓発業務 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,000

1,564,600

18,145

2,775

4,232

後期基本計画推進及び次期総合計画策定のための基礎資

料作成  

講演会、シンポジウム等開催 

男女共同参画ハンドブック、ワークライフバランス情報

紙等作成  

本市の出資法人が公益認定を円滑に受けられるよう支援

する。  

・本庁舎関連 

委員会棟解体撤去、用地整備、基本・実施設計等 

・総合支所関連 

基本・実施設計等 

・消防庁舎整備事業(再掲 P24) 

・教育センター整備事業(再掲 P46) 

・勝山地区拠点施設（仮称）整備事業（再掲 P24） 

  公民館、保健センター等 

市民人権教育講座、人権教育指導者研修会、｢暮らしと人権｣

学習講座、地域人権学習講座、人権フェスティバル  



きめ細かな交付金事業（２２年度３月補正）

◆概要
「円高・デフレ対策のための緊急総合経済対策～新成長戦略実現に向けたステップ２～」（平成２２年１０月８
日閣議決定）において、「新たな交付金を創設し、観光地における電線地中化等、地域の活性化ニーズに応
じて、きめ細かな事業を実施できるよう支援を行う」とされたことを踏まえ、国の平成２２年度補正予算におい
て創設された交付金を活用した事業

◆対象事業
平成２２年１０月８日以降に地方公共団体の予算に計上され実施される、地域の活性化ニーズに応じた事業

◆本市への交付金額
３６２，１３７千円（３月補正計上額）

単位：千円
事業名 事業概要 事業費 うち交付金

公共施設省電力化 ・川中公民館空調設備整備工事
28,500          14,000          

推 進 事 業 ・人類学ミュージアム空調設備改修工事
環 境 汚 染 防 止 ・環境測定機器、検査器機購入

30,000          12,000          
対 策 事 業 ・ごみ中継車購入
ＰＣＢ廃棄物処理事業 ・ＰＣＢ廃棄物処理委託 52,617          23,000          

病院事業会計補助
・中央病院外来診療棟改修工事

70,000          70,000          
・豊浦病院空調設備改修等工事

地 域 福 祉 施 設
改 修 事 業

・社会福祉センター耐震診断補助
・障害者スポーツセンター他屋上防水改修工事 45,400          24,000          
・保育園改修工事
・火の山展望台展望室空調設備設置工事

観 光 施 設 ・火の山パークウェイ橋梁補修工事
61,700          30,000          

改 修 事 業 ・園芸センター配水管改修工事
・公共サイン改修　ほか

地上デジタル放送
・電波障害住宅アンテナ設置補償 20,000          5,000           

移 行 対 策 事 業

ＩＣＴ活用推進事業
・公共施設予約システム抽選機能追加

29,800          14,000          
・粗大ごみ等受付システム更新

地域防災対策事業 ・道路補修 25,000          12,000          
・王江小学校擁壁改修工事

学校施設改修事業 ・給食調理場建屋・機器改修工事 75,000          36,000          
・下関商業高校グランドバックネット補修工事　ほか
・市民会館改修工事

公 共 施 設 等 ・豊田火葬場改修工事
323,800        122,137        

改 修 事 業 ・長府体育館屋根改修工事
・児童クラブ空調機設置工事　　他

計 761,817        362,137        

住民生活に光をそそぐ交付金事業（２２年度３月補正）

◆概要
「円高・デフレ対策のための緊急総合経済対策～新成長戦略実現に向けたステップ２～」（平成２２年１０月８
日閣議決定）において、「新たな交付金を創設し、これまで住民生活にとって大事な分野でありながら、光が
十分に当てられてこなかった分野に対する地方の取り組みを支援する」とされたことを踏まえ、国の平成２２
年度補正予算において創設された交付金を活用した事業

◆対象事業
平成２２年１０月８日以降に地方公共団体の予算に計上され実施される事業で、以下の分野に対する取組み
① 地方消費者行政
② ＤＶ対策・自殺予防等の弱者対策・自立支援
③ 知の地域づくり

◆本市への交付金額
７７,２０８千円（３月補正計上額）

単位：千円
事業名 事業概要 事業費 うち交付金

・婦人相談員の増員（DV被害等の相談対策）

光 を そ そ ぐ
交 付 金 基 金 事 業

・児童相談員の増員
・精神保健相談員の増員（自殺等の対策） 37,808          37,808          
・障害幼児特別支援員の増員
・学校安全指導員の増員

学 校 施 設
安 全 対 策 事 業

・菊川中学校特別支援教室整備工事 5,000           2,000           

母子生活支援施設
整 備 事 業

・親和寮解体撤去工事 10,000          6,000           

博物館施設改修事業 ・人類学ミュージアム改修事業 36,100          28,400          
学 校 図 書 購 入 ・学校図書の購入 3,300           3,000           

計 92,208          77,208          
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平成 23 年度 予算の概要 

 

平成 23 年 2 月 

〒750-8521 下関市南部町１－１ 

下関市財政部財政課 

 

URL http://www2.city.shimonoseki.yamaguchi.jp/ 

E-mail zszaisei@city.shimonoseki.yamaguchi.jp 
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